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Kære læser,  
Efter en mere kølig og blæsende som-
mer end de to foregående, byder vi 
velkommen til efteråret med dette 
nummer. I skolen sagde vi ofte til ele-
verne, når sommerferien var slut, at det 
ikke betød, at sommeren var forbi. Der 
var stadig mulighed for sol og varme. 
Det håber vi også, der bliver 5. septem-
ber, når hele Jungshoved byder vel-
kommen til alle fra nær og fjern til en 
fantastisk Kulturdag 2015. Mere end 
100 aktive borgere rundt p¬ Jungsho-
ved står bag dagen. Det vil være en god 
ide at tage familie, naboer og venner 
med denne dag, så kan de opleve hvor 
meget liv og initiativ, der udfolder sig 
på Jungshoved. Dagen byder på flere 
end 50 tilbud. Glæd jer. 

Efter Kulturdagen venter efteråret og 
vinteren med en lang række tilbud om 
aktiviteter, ture, foredrag m.m. i kirken, 
skolen, idrætsforeningen og forsam-
lingshuset. Her er der mulighed for 
godt samvær for alle, også på tværs af 
aldersgrupper. LÞs mere i hÞftet ó Det 
sker i vinteró, der bliver omdelt med 

dette blad på hele Jungshoved, og som 
også kan hentes på Præstø bibliotek. 

Inde i bladet kan man læse om Jungs-
hoved Skole, hvis endelige fremtid des-
værre endnu ikke er sikret. For Bøge-
strøm Skoles vedkommende er det 
afgjort. Skolen, der engang var Jungs-
hoveds største arbejdsplads, er nu luk-
ket efter mere end 40 års virke. Stedet 
er sat til salg. Vi håber, at dette dejlige 
sted, på det sydligste punkt af Jungsho-
ved, fortsat vil kunne finde anvendelse 
til glæde for mange. 

I sidste nummer skrev vi, at bladets 
økonomi for tiden ikke var så god som 
hidtil. Inde i bladet skriver vi lidt om 
nogle nye tiltag, der kan være med til 
sikre, at bladet fortsat kan udkomme 
som hidtil.  

Vi ønsker alle et godt efterår og håber, 
at vi ses til Kulturdagen 5. september 
og til mange af efterårets øvrige aktivi-
teter på Jungshoved. 

Redaktionen   

KONTAKT : 
Jungshoved Lokalråd Gerda Silke Holm  21 80 92 05 
Jungshoved Menighedsråd Eli Frandsen  55 99 91 99 
Styregruppen for Jungshoved Skole Lise Jacobsen 55 99 92 56 
Vicevært for skolen Niels Holger Wermuth 55 99 94 02 
Jungshoved Idrætsforening Bjørn Refsgaard 29 31 58 94 
Strandjagtforeningen Morten Larsen 24 83 97 76 
Pensionistforeningen Tonny Vang 21 92 75 12 
Amatørfiskerforeningen Gert  Jensen 55 99 80 24 
Forsamlingshuset Morten Larsen 24 83 97 76 
Sognets hjemmeside www.jungshovedkirke.dk 
Forsamlingshusets hjemmeside jungshovedforsamlingshus.dk 

Lokalrådets hjemmeside www.jungshoved.net E-mail: sys_keller@mail.dk 

http://www.jungshovedkirke.dk/
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Igen i år kom Præstøløbet til Jungsho-
ved. Alle tre ruter gik igennem vores 
halvø. Det var et festligt skue, da de 
flere hundrede cyklister i alle alders-
grupper indtog Jungshoved. Flere ste-
der havde folk taget opstilling langs 
med ruten i bedste Tour de France-stil. 

*** 
Tirsdag 3. august blev freden brudt i 
Smidstrup og Stenstrup, da 10-12 enor-
me lastbiler kørte gennem byerne for til 
sidst at gøre holdt på en mark i Stens-
trup. Var det cirkus, der var kommet til 
byen? 

Nej, hurtigt blev det opklaret, at det var 
lastbiler fra Bulgarien, Holland, Frank-
rig og Danmark, der var kommet for at 

hente de store bigballer af frøgræs, der 
var blevet presset på marken dagen før.  

På en blanding af engelsk, tysk og en 
del fingersprog fik vi forklaret, at big-
ballerne skulle til Holland og anvendes 
til foder til køer. 

Så er det, at man kommer til at tænke 
på, hvordan det var for ca. 40 år siden, 
da Gudrun og Hans Hansen drev 
Vangsgården. Det meste af året var 
Hans i marken, pløjede, harvede, såede, 
lugede og høstede ð og så igen det hele 
forfra næste år. Nu sker det meste på 
en dag eller to. 

Frøet fra rødsvingelen på marken en-
der måske som græs på en fodboldba-
ne i Rio de Janeiro eller som en golfba-
ne i Frankrig, og høet bliver til kofoder 
i Holland. Det er en global verden vi 
lever i! 

*** 
Det har været en fornøjelse at se, hvor-
dan Jungshoved i denne sommer har 
levet op til sit nye slogan som Blom-
sternes Halvø. Jette Ramshøj fra lokal-
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rådet har gjort et kæmpe arbejde med 
at skaffe frø og planter og udtænke 
planer for projektet, og nu er hele halv-
øen sprunget ud i et blomsterhav i 
krukker, baljer og grøftekanter. Tak til 
Jette og alle, der har bakket projektet 
op. 

*** 
For nogle år siden forsvandt telefontrå-
dene, og senere blev elledningerne også 
lagt i jorden. De store tabere var fugle-
ne, der nu ikke havde noget at sidde på. 
Men hos Kirsten og Sofus Hansen er 
der hjælp at hente. Her er der en flok 
skov- el. gråspurve, der har fundet hvile 
på de opsatte ledninger. 

Knud Jacobsen, Stenstrup 

Kære læser, 
I sidste nummer fortalte vi, at bladets 

økonomi ikke var så god som hidtil. 
Udgifterne til trykning af bladet er 
steget meget, efter at lokalrådet nu 
dækker hele halvøen, og oplaget her-
med er vokset med 105 eksemplarer. 
Et nummer af bladet på 72 sider ko-
ster nu 17 kr. i trykning pr. stk. 

I redaktionen har vi aftalt, at vi vil for-
søge at nedbringe udgifterne med for-
skellige tiltag. 

¶ Vi vil forsøge at holde bladets side-
antal på max. 56 sider pr. nummer. 

¶ Vi vil reducere antallet af trykte 
numre pr. gang til 725 stk. Uddelin-
gen på Jungshoved fortsætter som 
hidtil til alle. Det gælder også abon-
nenter. 

¶ Vi vil forhøje salgsprisen pr. blad i 
kirken og i bladkassen på skolen og 
andre steder til 20 kr.  

Nogle læsere har meddelt, at de kun 
læser bladet på nettet via lokalrådets 
hjemmeside: www.jungshoved.net og 
derfor ikke har brug for at få papirud-
gaven. Man kan med en mail til: 
knudjacobsen@gmail.com med navn 
og adresse afmelde papirudgaven. 

Vi siger mange tak for de støttebeløb, 
vi har modtaget siden sidst ð 1200 kr. 
Flot. Tusind tak! 

Som noget nyt har Præstø Boghan-
del tilbudt, at man nu også kan 
købe bladet herfra til en stykpris på 
20 kr. 

Redaktionen 
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Velkommen i 
spiseklubben. Vi 
glæder os til at 
se nye som gam-
le gæster. 

De tre næste 
gange bliver: 
8.10., 5.11. og 

26.11. Alle dage er torsdage. 

Man kan komme og spise fra kl. 17.30 
til kl. 19.00. Køkkenet lukker kl. 20.00. 

Den 5.11. har vi den glæde at byde 
Jimmy Duevang, fra óDuevangs Deli 
& Bistroó i PrÞstß, velkommen som 
gæstekok. Hvis navnet Duevang lyder 
lidt bekendt, skyldes det, at Jimmy har 
aner tilbage på Jungshoved. Pris denne 
aften er en smule forhøjet: 60 kr./30 
kr.  

Prisen for et måltid mad er 50 kr. pr. 
voksen og 25 kr. pr. barn (4-12 år). 
Børn under 4 år er gratis. 

Nogle gange serveres foruden hoved-
retten også en dessert af dessertkok-
ken, Merete Larsen. 

Til maden serveres vand. 

Øl, sodavand og vin kan medbringes. 

Deltagerantallet er normalt 30-40 per-
soner pr. gang. 

Formålet med spiseklubben er forsat at 
give alle aldersgrupper mulighed for at 
mødes på skolen til en hyggelig snak, 
ofte til lidt musik og sang, mens man 
får aftensmaden serveret. Et evt. over-
skud i spiseklubben tilfalder Jungsho-
ved Skole. 

Tilmelding til: Knud Jacobsen, Ambæk 
Mark 10, tlf. 22 21 55 25 eller pr. e-mail 
til: knudjacobsen@gmail.com  

Husk tilmelding i god tid. Tilmelding 
foregår igen efter først til mølle-
princippet. 

På gensyn. 
Venlig hilsen, Kurt og Knud 

Nyt fra Biblioteksfronten  

Endelig kom somme-
ren, og så har bibliote-
ket kun åbent den første 
søndag i hver måned. 
For at lokke lånere til i 

de dejlige sommer-læse-måneder har vi 
budt på kaffe/kage fra kl. 14 til kl. 16. 
Et enkelt cyklende par forvildede sig 
ind, fordi døren til skolen stod åben. Så 
oven i traktementet fik de en rundvis-
ning på skolen (som de aldrig havde 
besøgt før) og et par bøger med hjem. 

Næste åbningsdag er på kulturdagen 5. 
september. Der vil biblioteket være 
betjent fra kl. 13 til kl. 16. Så vi glæder 
os til at se rigtig mange besøgende. Fra 
oktober er vi så tilbage med de almin-
delige aktiviteter på skolen, og der vil 
være åbent det meste af dagen og afte-
nen. 

Anne Okholm og Torben Stade Nielsen 

Spiseklubben på Jungshoved Skole 
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Jungshoved fuglebænke  

I løbet af sommeren er der blevet byg-
get, malet og opstillet fem nye bænke. 
Desuden er der blevet indkøbt et nyt 
bord- og bænkesæt, som er blevet op-
stillet i svinget på Bøged Strandvej til 
erstatning for det gamle, der nu var helt 
udtjent. Hermed er projektet slut i den-
ne omgang. Jungshoved har nu fået 16 
fuglebænke og et nyt bord- og bænke-
sæt. De sidste fem bænke er blevet 
givet af: 

Jungshoved Forsamlingshus: Tra-
ne. Opstillet ved Jungshoved Forsam-
lingshus. 

Johanne Bencke: Musvit. Opstillet 
på Smidstrupvej i Lundegård. 

Kirsten og Bent Nilsson: Lærke. 
Opstillet på Bønsvigvej. 

Heidi og Arne fra Toftegaard. Skov-
sneppe. Opstillet p¬ Roneklintvej ved 
Ambæk. 

Ulla Gadegaard: Fuglekonge. Op-
stillet på Fuglsangvej. 

Vi siger tusind tak til alle, der har støttet 
projektet med penge eller arbejdskraft. 

 Vi har hßrt fra rigtigt mange, at de har 
glæde af bænkene. 

Bænkene har fået omtale på hjemmesi-
den: http://www.visitmoen.dk/jungs-
hoved. Her står der: 

Mellem Jungshoved og Præstø 
løber cykelruten "Eventyrlig 
idyl", som fører jer forbi de hi-
storiske steder og naturskønne 
områder. Langs ruten er opstillet 
s¬kaldte ófuglebÞnkeó, som giver 
mulighed for pausesteder med 
smukt udsyn. 

Og nogle læsere har fortalt, at de i en 
udsendelse på P1 har hørt om én, der 
har siddet på en Uglebænk på Stavreby 
Strandvej. 

Knud Jacobsen 

Læsere, der vil støtte bladet økonomisk, 
kan gøre det på følgende måde: 

- ved at lægge et beløb i bladbøssen i våbenhuset i Jungshoved Kirke eller ved 
Jungshoved Skole. 

- ved at indsætte et beløb på vores konto nr. 6140-0004064737 i Mßns Bank, 
Præstø (banken opkrÞver 20 kr. i gebyr, hvis man indsÞtter direkte ved kas-
sen i banken!! ð så brug netbank).                            

På forhånd tak 
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óBjßrnekloó ð det er et ord, der i løbet 
af de sidste ca. 20 år blevet et skælds-
ord, og et ord, der kan få 
ódrÞbertrangenó op i de fleste. Men 
inden man farer ud og ósl¬r ihjeló, s¬ 
tøv lige en kende. Der findes nemlig 
flere arter af Bjørneklo, hvoraf nogle er 
hjemmehørende og ikke skal bekæm-
pes. Derudover findes der nogle andre 
store arter af skærmplanter, som kan 
forveksles med Bjørneklo og heller ikke 
skal bekæmpes. 

Når man nævner Bjørneklo, så tænker 
man typisk på Kæmpe-Bjørneklo, der 
er en såkaldt invasiv plante. At den er 
invasiv betyder, at den ikke oprindeligt 
hører til i Danmark, og at den samtidig 
spreder sig aggressivt og udkonkurrerer 
den hjemmehørende vegetation. Men 
Kæmpe-Bjßrneklo er ikke óbareó 
Kæmpe-Bjørneklo, idet der findes fire 
af de store, invasive bjørnekloarter i 
Danmark. Det drejer sig om Kæmpe-
Bjørneklo (Heracleum mantegazzia-
num), Hårfrugtet Bjørneklo (H. persi-
cum), Rundlobet Bjørneklo (H. 
sosnowskyi) og Filtet Bjørneklo (H. 
platytaenium). De tre sidstnævnte er 
dog temmelig sjældne i Danmark, og 
findes hovedsageligt i Københavnsom-
rådet1. 

Kæmpe-Bjørneklo er en meget stor 
plante, der kan blive op til 3,5 m høj, i 
sjældne tilfælde endnu højere. Stænglen 
er hul og er ved basis 5-10 cm tyk. 
Blomsterstanden består af en såkaldt 
dobbeltskærm. Dobbeltskærmen består 

af en storskærm, hvor der for enden af 
hver stråle (gren) sidder en småskærm. 
Hver stråle i småskærmen ender i en 
blomst. Dobbeltskærmene på Kæmpe-
Bjørneklo kan blive op til 60 cm brede, 
og storskærmen indeholder et sted mel-
lem 50 og 160 småskærme.  

Kæmpe-Bjørnekloens blade er meget 
store, 80-150 cm lange og næsten lige 
så brede. Bladstilkene er hårede og med 
purpurfarvede pletter. De er enkelt 
fjersnitdelte, men med dybt tandede-
lappede bladafsnit, så de næsten ser ud 
til at være to gange fjersnitdelte.  

Planter på Jungshoved 
Bjørneklo 

Foto 1: Kæmpe-Bjørneklo ved Ræveholmsmose, 
med fem dobbeltskærme, hvor kun den på hoved-
stænglen er sprunget ud. Planten er i skrivende 
stund blevet bekæmpet! Foto: Gunvor Asbjerg 
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At bladene er fjersnitdelte vil sige, at 
bladet er indskåret helt ind til bladets 
midterstreng og derved får et fjerlig-
nende udseende. To gange fjersnitdelt 
vil sige, at bladpladen på sidestrengene i 
ófjerenó er delt ind til strengen.  

Kæmpe-Bjørneklo har en meget bred 
vifte af voksesteder og kan vokse både 
i fuld sol og i skygge. Den foretrækker 

fugtige voksesteder, men kan også ses 
på mere tørre lokaliteter, hvor den dog 
ikke bliver så mægtig, som på fugtige 
lokaliteter. Den stammer fra Kaukasus 
og blev indført til Danmark som pryd-
plante i herregårdsparker og privatha-
ver. Derfra har den bredt sig ud i land-
skabet. Den spreder sig med frø, der er 
forholdsvis store og tunge, og som 
derfor falder tæt ved moderplanten. 
Dog ser man langs veje, jernbaner og 
vandløb en større spredning. Langs 
veje og jernbaner bliver frßene óhevet 
medó af vinden fra forbikßrende biler 
og tog. Vandløbene er rigtig gode 
spredningskorridorer for arten, da van-
det kan føre frøene ret langt væk fra 
moderplanten. 

Da planten er invasiv, skal den bekæm-
pes, men man skal være forsigtig, når 
man bekæmper den. Planten indehol-
der nemlig organiske kemiske giftstof-
fer, der kaldes furocoumariner. Får man 
saften fra Kæmpe-Bjørneklo på sig, vil 
giftstofferne, når de bliver udsat for 
sollys, forårsage alvorlige skader på hu-
den. Det starter som en kraftig hudirri-
tation med rødmen og blæredannelse. I 
svære tilfælde udvikles store smertende 
sår, der kan have lighed med brandsår 
ved 3. grads forbrænding2. S¬ man skal 
sørge for at bekæmpe i overskyet vejr 
og samtidig bruge handsker og have 
tildækkede ben og arme. Får man saften 
på sig, skal man skylle den af med det 
samme og holde stedet tildækket. 

I Danmark findes der to hjemmehø-
rende arter af bjørneklo, som ikke op-
fører sig invasivt og derfor ikke skal 
bekæmpes. Det drejer sig om Alminde-

Foto 2: Blade af Kæmpe-Bjørneklo. Bladstilke 
med purpurfarvede pletter. Foto: Gunvor Asbjerg 

Figur 1: Skitse over fjersnitdeling af et blad. En-
kelt, to gange og tre gange fjersnitdelt. Skitse: 
Gunvor Asbjerg 
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lig Bjørneklo (H. sphondylium 
ssp.sphondylium) og Grønblomstret 
Bjørneklo (H. sphondylium ssp. sibiri-
cum). De to arter ligner meget hinan-
den og kan kun adskilles fra hinanden, 
når de er i blomst. De bliver 80-190 cm 
høje og er derfor væsentligt mindre 
end Kæmpe-Bjørneklo. Bladstilke og 
blomsterstængler kan være purpurfar-
vede, men er ofte mere ensartet farvet 
og ikke plettet, som på Kæmpe-
Bjørneklo.  

Dobbeltskærmene bliver op til 20 cm 
brede på begge arter. Hos Almindelig 
Bjørneklo er småskærmene oftest flade, 
let rosa tonede, og de ydre småskær-
mes randblomster er oftest tydeligt 
uregelmæssige. Hos Grønblomstret 

Bjørneklo er småskærmene oftest 
hvælvede, blomsterne er grønne til 
gulliggrønne, og småskærmenes rand-
blomster er regelmæssige.  

Så umiddelbart burde det være muligt 
at kende forskel på de to bjørnekloar-
ter, men så nemt skal det ikke være. 
Almindelig Bjørneklo har en vestlig 
udbredelse, mens Grønblomstret Bjør-
neklo har en østlig udbredelse. Tilsyne-
ladende har de en kontaktzone her i 
landet, og man regner med, at de kryd-
ser indbyrdes. Derfor mikser karakte-
rerne fra de to arter, og det kan være 
vanskeligt at bestemme arterne. Ofte 
må man nøjes med at sige, at man har 
fundet Almindelig Bjørneklo i bred 
forstand, dvs. H.sphondylium.  

Der er to øvrige skærmplanter, som af 
og til forveksles med Kæmpe-
Bjørneklo. Det drejer sig om Skov-
Angelik (Angelica sylvestris) og Strand-
Kvan (A. archangelica ssp. litoralis), da 
Kæmpe-Bjørneklo findes på de samme 
voksesteder som de to arter. Skov-
Angelik vokser i fugtige, lyse løvskove, 
moser, krat, rørsumpe, på våde enge og 

Foto 3: Almindelig Bjørneklo ved Bønsvig. Foto 
Gunvor Asbjerg 

Foto 4: En ikke helt udsprunget Grønblomstret 
Bjørneklo ved Bønsvig. Øverst er der indsat et 
nærbillede af en uregelmæssig randblomst hos 
Almindelig Bjørneklo. Foto: Gunvor Asbjerg 
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langs vandløb, mens Strand-Kvan vok-
ser kystnært på strandenge, tangvolde, 
rørsumpe og langs kystnære vandløb. 
Skov-Angelik findes på Jungshoved 
bl.a. i Ræveholmsmose. Strand-Kvan 
har jeg ikke set på Jungshoved endnu, 
men den findes på Præstø Fed og ved 
Kindvig, så det er ikke usandsynligt, at 
den er på Jungshoved. 

Begge arter bliver op til 2 m, men Skov
-Angelik er oftest lidt mindre end 
Strand-Kvan. Deres blade er to gange 
fjersnitdelte med mere eller mindre 
skævt ægformede, skarpt savtakkede 
afsnit. Bladene hos Strand-Kvan bliver 
noget større end hos Skov-Angelik. 

Skov-Angeliks blomsterstand består af 
op til 20 cm brede, let hvælvede stor-
skærme med 20-50 kraftigt hvælvede 
småskærme. Stænglen er blådugget og 

ofte kraftigt purpurfarvet. 

Strand-Kvan har kraftigt hvælvede, 
næsten kugleformede storskærme og 
kraftigt hvælvede småskærme og skiller 
sig derved noget ud fra de øvrige 
nævnte arter. Stænglen er ofte kraftigt 
violet-purpurfarvet. 

Almindelig og Grønblomstret Bjørne-
klo samt Strand-Kvan indeholder også 
giftstoffet furocoumariner, men tilsyne-
ladende ikke i samme mængde eller 
styrke, da der ikke ses det samme antal 
skader ved disse arter. 

Kæmpe-Bjørneklo har været genstand 
for megen opmærksomhed, og der 
findes adskillige hjemmesider med be-
skrivelser af arten, dens forvekslings-
muligheder samt bekæmpelse af den. 

Herunder er der links til tre hjemmesider 
om Kæmpe-Bjørneklo: 

Naturstyrelsen ð artsleksikon med link til 
en bekæmpelsesside: http://natursty-
relsen.dk/naturbeskyttelse/artsleksikon/
planter/froeplanter/blomsterplanter/
kaempe-bjoerneklo/ 

Vordingborg Kommune ð indsatsplan for 
bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo: http://
www.vordingborg.dk/cms/site.aspx?
p=18512  

Giant Alien ð Europæisk projekt omkring 
forebyggelse og bekæmpelse af Kæmpe-
Bjørneklo. Med dansk vejledning: http://
www.giant-alien.dk/index.html  

Gunvor Asbjerg, Bønsvig 
______________________________ 
1Danmarks Skærmplanter, Niels Faurholt 
& Jens Christian Schou, BFNõs Forlag  
2Giftige Planter, Niels Faurholt, Ole B. Lys-

hede og Jens Christian Schou, BFN,s Forlag 

Foto 5: Blad af Skov-Angelik. Foto: Gunvor 
Asbjerg 
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Nyt fra Jungshoved Forsamlingshus 

Så er det igen tid 
til at høre, hvor-
dan det går i vores 
forsamlingshus. 
Siden sidst har vi 
haft god aktivitet 
med udlejninger-

ne af huset. Alle, som lejer vores hus, 
synes, at det ser godt ud, både indenfor 
og udenfor. Det vil vi takke Leif og 
Helene samt bestyrelsen for. 

Vi har gået og ventet på fondsmidler 
fra kommunen, men de rider bestemt 
ikke samme dag, som de sadler. Så vi 
må gå i gang med udskiftning af vand-
ledning samt tre nye vandstik ind i 
huset. Gravearbejdet står Cas-
per fra Skibinge for, og 
vvs-arbejdet står P.E. 
Larsen A/S for. 

Vores loppe-
marked gik over 
al forventning. 
Ca. 40.000 kr. 
fik vi solgt for. 
Desuden fik vi 
støttet børn 
ovre ved den 
russiske grænse, 
Røde Kors samt 
Dansk Folke-
hjælp. Derud-
over går der også noget ned til Thai-
land. Det er dejligt at kunne hjælpe 
nødstedte i verden med "lopper" fra 
Jungshoved. 

Ugen op til loppemarkedet var noget af 
et mareridt. Der blæste en brandstorm 

hele ugen, så teltene var næsten umuli-
ge at holde styr på. Men fredag stilnede 
det af, og vi kunne få styr på det sidste. 
Lørdag mødte nogen af os op kl. 6 for 
at lave morgenmad til alle: Sælgere, 
parkeringsvagter, bartendere, flæske-
stegssandwichmagere, pølsegrillere 
m.fl. 

Morgenmaden blev igen sponseret af 
Ole Torstensson (Jungshoved Tømre-
ren). Tusind tak for det. Mange af vo-
res "lopper" har vi stående hos Morten 
Bjerre. Tusind tak for det. Og så vil jeg 

takke alle, som har været 
med til at få vores loppe-
marked op at stå. Det er 
fantastisk at opleve den 
ildsjæl, folk har op til 
dette arrangement. 

Praktiske oplysninger: 
Hvis du/I ligger inde 
med loppeting, så 
ring til: Bent Niel-
son (23 46 04 05), 
Poul Reiter (29 
93 53 14) eller 
Lone Kristen-
sen (mest tøj!) 
(41 43 50 98). 

Bliv medlem 
af forsam-
lingshuset. 

Ring til kasserer Gurli Torstensson (55 
99 90 56/41 60 25 99). Almene spßrgs-
mål: Morten Larsen (24 83 97 76). 
Med venlig hilsen, 

Morten Larsen 
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Nyt fra Jungshoved Pensionistforening 

Så er det, der skulle være sommer, ved 
at være overstået, og vi skal til at tænke 
på vores vinterprogram. Men først lidt 
om, hvad vi har foretaget os i løbet af 
foråret/sommeren. 

Den 19. maj var vi 50 personer, der var 
inde og se det nye operahus. Det var 
en kæmpe oplevelse. Tænk, hvad man 
kan, når bare man har penge nok ð 
men flot er det. Derefter så vi Marmor-
kirken og fortsatte til Arbejdermuseets 
Cafe og Ølhalle, hvor vi spiste frokost. 
Vi var spændte på, hvad svinesteg var, 
men det viste sig at være stegt flæsk 
med persillesovs. Jeg tror, det bekom 
alle vel, der blev da båret mange fade 
ind. Kaffen indtog vi ved Arken. Jeg 
syntes, at det var en rigtig dejlig tur. 

Den 26. juni tog 40 glade personer til 
Bakken med Ørslev Turist. Vi spiste 
frokost på Den Hvide Hest, og hvilken 
dejlig buffet, der var. Og den kunne vi 

nyde, så længe vi ville, for timer deref-
ter var på egen hånd, indtil vi skulle ind 
og se revyen kl. 18. Efter revyen kørte 
vi direkte hjem. Jeg tror, at alle var inde 
og besøge Korsbæk, den er virkelig et 
besøg værd ð rigtig godt lavet. Hvis der 
er stemning for det, arrangerer vi gerne 
en tur til næste år. 

Hele sommeren har petanquespillet 
været på banen ved klubhuset. Banen 
er blevet så flot, efter at spillerne har 
haft fat i hakkejern og rive, og der er 
kommet ny belægning, som Erik har 
hentet langvejs fra på sin trailer. En 
stor tak til dig, Erik, for din hjælp. 

Husk, at 25. september afholder vi 
høstfest i forsamlingshuset, hvor 
Johnny kommer og spiller, som han 
plejer. Tilmelding skal ske til Henny på 
tlf. 30 11 84 12. Se også annoncen. 

Bankospillene starter 5. oktober. De 
øvrige vinteraktiviteter starter også der 
omkring, men der kommer nærmere 
information i folderen. Dog vil vi lige 
gøre opmærksom på vores julefrokost 
11. december, hvor Lise Nees kom-
mer og underholder. Dette vil også 
blive annonceret. 
P.b.v. 

Tonny Vang  
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Vej uden navn i Vordingborg Kommune 
ender med at blive navngivet efter markant 
terrænfremspring, som går ud i Jungshoved 
Nor. 

Jeg har boet ved vejen på Gøngegård i 
53 ¬r. Som fßlge heraf har vi selvfßlge-
lig tænkt på navn mange gange. Afdø-
de landinspektør Poul Hammer fra 
Præstø mente, vi skulle kalde vejen for 
Gøngevej. Hvis vi havde prøvet at gen-
nemføre dette i 1962, var det måske 
lykkedes. 

Vejen er i sin tid udstykket fra Gønge-
gårds areal, godt 6.000 m2. Som fßlge 
heraf fandt jeg det nærliggende, at min 
familie skulle være med i navngivnin-
gen. 

Her i 2015 var det bestemt ikke muligt 
at kalde den for Gøngevej, da der i 
kommunen jo er flere veje, som hedder 
noget i den retning. Men så pludselig 
kom der en ny mulighed. Tilfældigvis 
fik jeg nærlæst et kort over området fra 
1807. Her forefindes navnet Klindse 
Hoved. Klindse Hoved er ca. 15 ha, 

som går lige ud til Jungshoved Nor. 
Det består af agerjord, eng og rørskær. 
Her i familien har vi hidtil kaldt områ-
det for Knolden, og således har det 
været i 53 år. Min forgænger, Gregers 
Grann (som var på gården i 48 år), 
kaldte området for Stubben. Ordet 
stub betød på denne egn blot et tjørne-
træ, ifølge nyudgivet bog fra 2014, Sagn 
og Gode Historier Sydlige Sjælland af 
Svend C. Dahl. 

Rasmine Nielsen, der boede på Bakke-
lygård i Stenstrup, fortalte, at egnens 
unge ved pinsetid dansede på arealet ud 
mod Ræveholms Mose. 

Navnet Klindse Hoved kan ikke spores 
længere frem end til 1807. Jeg rettede 
henvendelse til redaktør, dr. phil. Mari-
ta Akhøj Nielsen, Det Danske Sprog- 
og Litteraturselskab. Jeg blev henvist til 
professor, dr. phil. Bent Jørgensen, Det 
Humanistiske Fakultet, Afdeling for 
Navneforskning på Københavns Uni-
versitet. 

Klindse Hoved Vej 
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Han omtaler Klindse Hoved, ved ro-
den af Jungshoved. I deres samlinger 
optræder navnet to steder: en markbog 
fra 1682 i sammensætningerne 
KLINDTZE HOFUEDTZ GAU og 
KLINTZEHOFFT AASZ. På matri-
kelkortet fra 1792 i formen Klindse 
Hoved. Som navnet er overleveret, må 
det forklares som en sammensætning 
af navneordene Klint (i ejefald) og ho-
ved. 

Det sker undertiden i det sydlige Dan-
mark, at ejefaldsformens ósó udvides 
med et efterfßlgende óeó. Ordet hoved 

bruges meget ofte om markante ter-
rænfremspring, ikke mindst ud til 
vandområder. 

På grund af ovenstående har jeg fore-
slået Vordingborg Kommune, at vejen 
skulle hedde Klindse Hovedvej. Kom-
munen oplyser, at de er forpligtet til at 
følge Dansk Sprognævns Vejledning i 
retskrivning af vejnavne. Det er derfor 
besluttet, at vejens navn pr. 15. juni 
2015 er Klindse Hoved Vej. 

Torben Dinesen 

Klindse Hoved Vej © OpenStreetMap-bidragsydere 
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Vi har holdt møde med Jens Tang fra 
Fibia, og han har  til firmaets produkti-
onsafdeling videregivet en anbefaling 
af, at ALLE de områder, hvor der er 
tilmeldinger, får fibernet. 

De siger forhåbentlig god for projektet. 
Han kunne ikke se, at der skulle være 

problemer med godkendelse fra deres 
side, men vi skulle ikke råbe højt om 
det, før det er endelig godkendt. Det er 
jeg altså kommet til her. 

Gerda 

  

Nu er sommeren 
gået på hæld, og vi 
tager fat på et nyt år 
med forhåbentlig 
mange aktiviteter. 
Året, der er gået, 

kan I læse om i generalforsamlingsrefe-
ratet på vores hjemmeside: 

 www.jungshoved.net, og der kan I 
også læse meget andet interessant om 
Jungshoved. 

Gerda fortsætter som formand og se-
kretær, Kristian som næstformand og 
Lis som kasserer. Vi har holdt vores 
første bestyrelsesmøde, og mødedatoer 
for borgermøder er fastlagt for det 
kommende år. De bliver: mandag 28. 
september, tirsdag 17. november, dia-
logmødet med politikerne onsdag 24. 
februar, og generalforsamling tirsdag 7. 
juni. Hvis det bliver nødvendigt, kan vi 

indkalde til yderligere borgermøder. 
Reserver datoerne allerede nu. 

Hvis I ikke allerede er på Lokalrådets 
mailing liste, så send Gerda en besked 
på: gerda.marensminde@gmail.com. Så 
får I tilsendt alle dagsordener, mødere-
ferater fra borgermøder, arrangementer 
på skolen, advarsler om tyverier rundt 
omkring på Jungshoved, så vi hjælper 
hinanden med at holde øje. Giv Gerda 
besked, hvis I erfarer noget, der kan 
være af interesse for os alle. 

Det skulle nu være muligt at køre gratis 
med skolebussen, hvis der er plads. Vi 
er blevet lovet en køreplan; men i skri-
vende stund har vi ikke fået nogen. Vi 
sender rundt på mailing listen, når den 
er klar. 

På Lokalrådets vegne 
Gerda 

OBS! Sidste nyt om fibernet 
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Mit yndlingssted på Jungshoved (4) 

Vi har det sikkert alle sådan, at der er en bestemt plet på Jungshoved, som vi holder 
særlig meget af. Det kan være en af de storslåede panoramaudsigter med marker, skov og 
hav eller et af de mere ydmyge steder, som det måske kun er én selv, der kender ð en grøf-
tekant, et sted i baghaven eller en lille plet i skoven. 

I denne serie får læserne mulighed for at dele stedet med andre. Det er blot at finde stedet, 
tage et billede af det, skrive en lille tekst om stedet og så sende det til redaktionen. 

Vi glæder os til at modtage de mange gode bud på en dejlig plet på Jungshoved, og vi brin-
ger dem i den rækkefølge, vi modtager dem. 

Det er svært kun at vælge ét sted, når 
man har boet og er kommet på Jungs-
hoved i 37 år. Jeg har plukket tre steder 
ud, og sat lidt ord på. 

Op igennem min barndom har Egeho-
vedet været et helt specielt sted for mig. 
Her tog vi ofte hen på en varm som-

merdag, tog et tæppe og madkurven 
med og nød den flotte natur. Eller en 
skøn aftenstund for at høre frøernes 
kvækken og nattergalens sang. Men 

Egehovedet forandrede sig meget og er 
i dag blevet ufremkommeligt/utilgæn-
geligt. Rigtig ærgerligt. 
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Et andet sted med stor betydning i 
mine voksne år er området ved som-
merhusene i Bøget og "rododendron-
skovenó. Vores sommerhus l¬ her. Og 
et helt specielt sted for mig er badebro-
en for enden af Bøgevænget, hvor der 
er den smukkeste solopgang, en fanta-
stisk ro og den skønneste mulighed for 
at se dyrelivet vågne. 

Men det, som er mit helt fantastiske 

sted lige nu, er 
Bønsvig, hvor jeg 
bor sammen med 
min dejlige fami-
lie. Det er her, på 
den bagerste del 
af vores grund, 
når jeg hænger 
mit vasketøj op, 
at jeg får mit pu-
sterum i hverda-
gen. Der er den 
mest fantastiske 
ro, kun blæsten i 
træerne og fugle-

ne bryder lydmuren. Og lyden fra havet 
er også et skønt pust til sjælen. Øjnene 
kan nyde markerne, skoven og det 
skønne dyreliv. Simpelthen fantastisk 
ἚἚἚἚἚ 

Dette må blot være en konstatering af, 
at Jungshoved er stedet, som giver mig 
ro og en masse skønne oplevelser.   

Terese Nerup 
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VI HAR FÅET STØTTE  FRA 
*   

*
   *  

  * 
*
* *  *

* * 
* *  
*
** 
*
 

BLOMSTERNES 

HALVÏ 

Blomsterkummer 
Ja, den kedelige meddelelse, jeg skrev om i sidste nummer af bladet, den blev jo 
slet ikke så trist, men måske blev planlægningen lidt forhastet. 

Den 12. maj kunne jeg læse besked om, at vi alligevel måtte få 100 planter fra Vor-
dingborg Kommune, og så skulle det jo gå stærkt med at få sat en konkurrence i 
gang. 

Resultatet blev, planterne blev udleveret 2. juni, og der blev 
tilplantet 12 krukker, så mange har kunnet glædet sig over 
de fine krukker, som har stået forskellige steder på vores 
halvø. Krukkerne har stået anonymt, og det er en stor fejl 
fra min side, men jeg lover bedre planlægning næste år, for 
vi har allerede fået tilsagn fra kommunen om 100 planter 
hvert år i årene fremover. 

Billedet herover viser krukker i Stavreby ved óVÞrketó. 

Konkurrencen år 2015 om den fineste krukke 
er afsluttet 13. august 2015. Vinder blev Kir-
sten og Bent Nilsson, Dyremarken 5, for 
deres flotte blomsterkummer. Maja Vang, 
Jungshovedvej 54, og Gerda Holm, Stavreby, 
fik ros for deres tilplantninger. 

Om Frivilligpuljen fra Vordingborg Kommu-
ne:  

ð Blomsterfrø til vejkanterne 

Jeg håber, at rigtig mange har set resulta-
terne af såning af vejkantsplanterne. 
Frøene er blevet sået af frivillige, og som 
det kan ses til højre, så har de været syn-
lige, og jeg håber, at en del af planterne 
vil komme igen til næste år og til næste 

¬r og é , s¬ de kan give et naturligt, vedvarende farvespil i vores vejkanter. 
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ð Påskeliljerne 

Påskeliljeløgene er bestilt hos ep en gros, 
vores løgleverandør. Jeg har ikke fået dato 
for levering, men jeg håber, at vi kan plan-
te i uge 38 (14.ð20. september 2015). In-
formation senere. 
Jungshoved Lokalråd 
Udvalget for trafik, turisme og bosætning. 
Jette 

En arbejdsgruppe nedsat på workshop-
dagen til fremme af natur- og frilufts-
projekter i Roneklint 22. marts og for-
ankret i Jungshoved Lokalråd har nu 
ansøgt om midler til projektets gen-
nemførelse hos Friluftsrådet, 15. Juni 
Fonden og LUP-midler i Vordingborg 
Kommune. Arbejdsgruppen består af 
lodsejer, medlemmer af stiudvalget, 
lokale borgere samt naturvejlederen i 
Vordingborg Kommune. 

Baggrunden for projektet er et ofte 
udtalt ønske på lokalrådsmøder om en 
bedre tilgængelighed til Bøndernes 
Egehoved og reetablering af bro over 
Ambækken. Der søges bl.a. om midler 
til etablering af sti mellem Roneklint By 
og Bøndernes Egehoved, en mindre 

grusparkeringsplads på Sydgårdens 
areal, en shelterplads med bålplads, 
miljøtoilet og bænke på Sydgårdens 
vestlige areal og ikke mindst en bro 
over Ambækken over til Hejreskoven. 

Ved realisering af projektet skabes en 
meget bedre tilgængelighed til det unik-
ke område Bøndernes Egehoved. Sam-
tidig bliver der adgang til et nyt område 
med søer til glæde for den sjældne løv-
frø og naturelskere på Sydgårdens østli-
ge arealer, som afgræsses af køer. 

Man kan læse ansøgningerne på 
www.jungshoved.net under menu-
punkt vandreture. 
På arbejdsgruppens vegne, 

Lise Jacobsen 

NATURPROJEKT PÅ JUNGSHOVED 
Sydgården i Roneklints arealer og Bøndernes Egehoved 
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I sidste blad blev forløbet vedrørende 
skolens status beskrevet. Siden er der 
dog sket nogle ændringer. 

Kultur, idræt og fritidsudvalget skulle 
behandle sagen vedrørende de kom-
munale óforsamlingshuseó 22. juni, 
men valgte at udsætte det til august for 
at få sagen bedre belyst. Der er nu 
kommet en femte model frem, som vi 
skal forholde os til. Vi håber, det bliver 
til en god løsning for os, og at alle poli-
tikere, som støttede os, fortsat vil gøre 
det.  

Men på skolen venter vi ikke på afgø-
relsen, dertil har vi altid alt for travlt. 
Skolegården har hele sommeren blom-
stret takket være frivillige ildsjæle ikke 
mindst Lissi, tak for det. Først var de 

store krukker med rododendron et flot 
syn, og nu er krukkerne meget fine 
med tagetes m.m. Skolen er med på 
tidens trend og har fine byhaver langs 
hegnet. Man kunne få den tanke, at 
området, hvor Brugsen ligger i dag, 
kunne blive til en smuk byhave med 
frugttræer og plantekasser til glæde for 
dem, der ikke har have eller have nok, 
samt alle i byen. Det ville give et løft til 
byen. Også haven ved lærerboligen er 
fin med roser m.m., godt passet af vice-
vært Niels Holger til glæde for vores 
lejere i boligen. Tak til alle plantepasse-
re. 

Sammen med dette blad kommer fol-
deren óDet sker i vinteró med mange 
gode tilbud til en aktiv vinter. Desuden 
er skolen også med til kulturdag 5. sep-
tember, hvor vi glæder os til at se jer 
alle. 

Venlig hilsen Jungshoved Skole, 
Lise Jacobsen 

Nyt fra Jungshoved Skole 



22 

 

Frivilligt arbejde (3) 

I Danmark er der tradition for at udføre frivilligt arbejde. Faktisk viser resultaterne af en 
stor undersøgelse, som SFI (Det Nationale Forskningscenter for Velfærd) har udgivet i 
2014, at godt og vel en tredjedel af danskerne i alderen 16 ¬r og derover laver frivilligt 
arbejde. Indsatsen er meget stabil, idet tallet (38 %) var det samme i 2004, hvor der blev 
lavet en tilsvarende undersøgelse. 

Frivilligt arbejde breder sig over et stort felt inden for kultur, idræt, fritid, uddannelse, 
miljø, politik, socialt arbejde, religion og kirke osv. Der er her tale om: frivilligt, ulønnet 
arbejde, der udføres i en organisatorisk sammenhæng (offentlig eller privat) og til gavn for 
andre end en selv og den nærmeste familie.  

Her i bladet kan man jo i hvert eneste nummer læse om alle de aktiviteter, der i årets løb 
finder sted på Jungshoved, og som er drevet af frivillig arbejdskraft. Man kunne få en klar 
fornemmelse af, at den frivillige indsats her ligger betydeligt over gennemsnittet. I redaktio-
nen synes vi, det kunne være spændende at høre fra de frivillige selv, hvad det er, der driver 
værket, hvad der er motivationen, hvad det er for nogle opgaver, hvordan man kom i gang, 
hvad man får ud af det personligt osv.  

Redaktionen 

Lidt om arbejdet i menighedsrådet 

For at være medlem af menighedsrådet 
skal man være døbt og medlem af Fol-
kekirken. Desuden skal man bo i det 
pågældende sogn eller have løst sogne-
bånd, samt være valgt ved direkte valg 
eller ved fredsvalg. 

I 1966 flyttede vi til Jungshoved By og 
boede dermed i sognet. I 1970 flyttede 
vi imidlertid til vor nuværende bopæl 
på Smidstrupvej og kom derved til at 
bo i Skibinge sogn. Da vore tre børn er 
døbt i Jungshoved Kirke, en af dem 
konfirmeret, og en af dem gift i kirken 
ð og jeg desuden var kirkesanger der 
fra 1966 og en del år frem ð føler vi en 

naturlig tilknytning til netop denne 
kirke, og som konsekvens af bl.a. dette 
har vi løst sognebånd.  

Ved seneste menighedsrådsvalg i 2012 
blev jeg opfordret til at stille op til val-
get, hvilket jeg lod mig overtale til. Ef-
ter sognets størrelse skulle der vælges 
fem medlemmer til menighedsrådet 
plus to suppleanter, og der blev da også 
opstillet en liste med syv personer, her-
af de to som suppleanter. Da der ikke 
blev opstillet andre lister, blev vi valgt 
ved såkaldt fredsvalg. Dvs. de syv på 
listen blev valgt uden valghandling. 
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Men hvad laver man så i menighedsrå-
det, og hvilke tanker gør man sig? Ja, 
man prøver at få styr på økonomien 
samt leve op til den målsætning, som 
man fra starten har vedtaget for den 
fireårige valgperiode.  

I vores tilfælde lyder den således: 

Menighedsrådet ønsker at fortsætte med at gøre 
kirken synlig, vedkommende og rummelig for 
såvel den lokale menighed som for udefrakom-
mende turister.  

Udover at sikre, at der regelmæssigt afholdes 
gudstjeneste i kirken, og der tilbydes kerneydel-
ser i form af dåb, konfirmation, bryllup og 
bisættelse/begravelse, ønsker vi: 

¶ at afholde attraktive arrangementer 
(foredrag, koncerter, udflugter, studiekred-
se, frilufts- og/eller aftengudstjeneste m.v.) 

¶ at udnytte kirkens historie, udsmykning 
og beliggenhed til at tiltrække besøgende ð 
også uden for de normale kirkelige hand-
linger (tilmelding til óVejkirker og andre 
¬bne kirkeró og herunder óCykelvenlig 
vejkirkeó) 

¶ at lade kirken understrege betydningen af 
at bevare naturen (undersøge mulighed for 
tilmelding til óGrßn kirkeó) 

¶ at Jungshoved Kirke skal være en god 
arbejdsplads for de ansatte. 

En af de store opgaver er at få kirkens 
økonomi til at hænge sammen.  

Langt den største post i regnskabet er 
udgiften til lønninger. Præstens løn 
hører ikke til på vort regnskab. Det gør 
til gengæld løn til graver, gravermed-
hjælper, organist, kirkesanger samt de 
vikarer, der af og til må træde til, og 

disse lønudgifter ligger mere eller min-
dre fast. 

Udgifter til vedligeholdelse af kirken, 
kirkegården, kirkegårdsmuren, graver-
boligen samt Rejsestalden fylder også 
meget i regnskabet. Udgifterne hertil 
må fordeles over nogle år, men uforud-
sete udgifter til fx stormskader, hær-
værk, tyveri m.m. kan let vælte denne 
planlægning. 

Indtægterne er faldende. Salg af kiste-
gravsteder, der skal bevares i 30 år, 
indbringer en større sum, som forvaltes 
af stiftet og udbetales til kirkegårdens 
drift i årlige rater. Et urnegravsted, der 
er mindre og dermed billigere, skal kun 
bevares i 10 år, og det indbetalte beløb 
tilbagebetales derfor i mindre rater og i 
en kortere årrække. Da antallet af kiste-
begravelser er faldende, og askeud-
spredning over havet er stigende, bliver 
der hen ad vejen færre og færre midler 
til vedligeholdelse af kirkegården, der 
har et uforandret areal, der skal passes. 
Det er noget, vi må forholde os til ð 
noget der giver udfordringer til kirke-
gårdens indretning. 

Heldigvis har vi en god kasserer og en 
dygtig regnskabsfører, så vi føler, vi har 
styr på økonomien, men må naturligvis 
hele tiden være påpasselige med udgif-
terne. 

Det har været en meget positiv og 
spændende oplevelse at komme med i 
dette arbejde, hvor vi har et virkelig 
godt samarbejde. Det har givet et stør-
re indblik i kirkelivet og et større net-
værk ð ikke bare i Jungshoved og Al-
lerslev sogne, men gennem diverse 
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blev opført 1915 på foranledning af 
pastor Jørgen Valentin Koch, der var 
præst ved Jungshoved Kirke. Pastor 
Koch blev indsat i embedet 3. maj 
1914, han kom fra Herning, hvor han 
havde været kaldskapellan. 

Huset blev bygget for gaver indsamlet 
af Indre Missionens venner fra Ham-
merum herred i Jylland. Pastor Koch 
havde skrevet til venner i Herning, at 
óvi savnede meget et s¬dan hus i sog-
net, særlig da vor gamle kirke lå så afsi-
desó. Hans venner besluttede da at 
indsamle midler til at opføre et missi-
onshus i Jungshoved, og det blev byg-
get og indviet 10. oktober 1915 af 
provst Götsche fra Herning, og her var 
også flere af de gode venner fra Jylland, 
der var tilstede og talte. 

Navnet óN¬deledó er en Þldgammel 
stedbetegnelse for vejsvinget, hvor dr. 
Andersen boede (?). Her drejede vejen 
fra ófÞvejenó mod syd ind fra herreg¬r-
dens jorde mod kirken, og ledet hed 
ón¬digherrens ledó. Pastor Koch syn-
tes, at dette navn i overført åndelig 
betydning egnede sig for et missions-
hus, et hus i herrens tjeneste. 

mødeaktiviteter også i provstiet, der 
dækker hele Vordingborg Kommune. 
Så jeg kan varmt anbefale andre at stille 
op til menighedsrådsvalg. Det næste er 
allerede i 2016. 

Med venlig hilsen, 

Eli Frandsen  

Et sted på Jungshoved (18) 
Missionshuset óN¬deledó  

Pastor Jørgen Valentin Koch 
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Grunden til óN¬deledó blev skÞnket af 
enken efter gårdejer Peter Christensen, 
Stavreby (Skovvangsgård), Hanne 
Christensen. Året efter købte pastor 
Koch yderligere et stykke jord, hvor 
der blev bygget en rejsestald.  

Pastor Koch døde 5. marts 1919 på 
Sankt Lukasstiftelsen af en hjertelidelse 
efter spansk syge og blev begravet på 
Jungshoved kirkegård. 

Så længe Pastor Koch levede var der 
ingen bestyrelse for óN¬deledó, men 
der blev efter hans død valgt følgende 
til den første bestyrelse: 

Lærerinde frk. Christiansen, Stavreby  
Lærer Crüsberg, Stavreby 
Villaejer R.C. Petersen, Stenstrup 
Missionær Nielsen, Præstø 
H. Døllmer, Søbygård. 
Sidstnævnte valgtes til formand. 

Ole Pilegaard Hansen skriver i sin bog 
óEn beskyttet verdenó om aktiviteterne 
i Missionshuset i starten af 1950erne: 

óI søndagsskole. 

Jungshoved by havde som så mange 
andre byer sit eget missionshus, der 
var opført af Indre Mission. Huset 
hed óN¬deledó, og var bygget ved 
siden af hovedskolen. I dette hus 
holdt førstelærerens kone, fru Nør-
skov, søndagsskole for sognets 
børn. Det skete vistnok et par gange 
om måneden i vinterhalvåret. 

Jeg deltog i óundervisningenó sam-
men med min bror Per, der dog 
kun deltog det sidste år, vi boede i 
Jungshoved. På møderne i søndags-
skolen blev der læst historier for os 
børn, ligesom vi sang en del salmer. 
Som honorering for deltagelsen i 
møderne fik hver deltager et glans-
billede ð oftest med et bibelsk mo-
tiv. 

Nådeled 1921 
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Det var egentlig meget hyggeligt, og 
engang imellem deltog den lokale 
præst også i møderne. Ved juletid 
blev der arrangeret juletræsfest for 
bßrnene i óN¬deledó, hvor vi gik 
omkring juletræet og sang salmer, 
hvorefter der blev uddelt godtepo-
ser. Jeg mener også at kunne huske, 
at vi fik et par ekstra glansbilleder 
denne dag. 

I 1954 fik søndagsskolen et nyt og 
spændende indhold, idet Indre Mis-
sion havde bygget en sommerlejr på 
Feddet ved Præstø Fjord. Det blev 
nu muligt for børn at komme på en 
uges ophold på denne nye sommer-
lejr. óSßndagsskoleborgenó p¬ Fed-
det havde en mandlig leder og en 
række frivillige kvindelige ledere, 
som blev kaldt for ótanteró. I juni 
måned var vi på udflugt med Søn-
dagsskolen til Feddet for at besigtige 
Søndagsskoleborgen, og den 6. au-

gust 1954 drog jeg på en uges ferie-
ophold p¬ Feddet.ó 

I 1983 var bestyrelsen nede på tre med-
lemmer: Ebba og Hans Hansen fra 
Stavreby og Hans Larsen. Der blev 
holdt et månedligt møde i vinterhalv-
året med skiftende talere, deltagerantal-
let var op til 20 pr. gang. Der afholdtes 
husbesøg to gange årligt i forbindelse 
med programuddeling og bogsalg. Der 
var også børneklub og juletræsfest, der 
det år blev besøgt af 40 voksne og 35 
børn. Samme år blev den gamle rejse-
stald revet ned. 

Det sidste mßde i óN¬deledó blev 
holdt torsdag 13. april 1989, og huset 
blev solgt til privat beboelse. Salget 
skete på grund af økonomiske forhold: 
kloakafgift, vandafgift og forsikringer, 
hvilket ikke kunne dækkes af de ind-
tægter man havde. 

Torben Stade Nielsen, óN¬deledó 

Jungshoved ï et sving ud i naturen 
Vil du med på travetur? 

Onsdag 7.oktober kl. 13.00: Ambæk-Kohave-Smidstrup ca. 6 km.  
Mødested: Stenstrup Gadekær ved informationsskabet. 

Onsdag 25. november kl. 13.00: Bønsvighoved skov ca. 4 km. 
Mødested: Bønsvig Gadekær ved informationsskabet. 

Alle er velkomne ð tilmeld dig gerne på sms 24 45 31 47 

På gensyn og venlig hilsen på stiudvalgets vegne. 

Lise Jacobsen 
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Kirkenyt  

GUDSTJENESTER 
September - december 2015 

  Jungshoved Allerslev 

14. s. e. trin. 6. sep. Ingen 10.30 Hßstgudstjeneste 

15. s. e. trin. 13. sep. 10.30 Hßstgudstjeneste Ingen 

16. s. e. trin.  20. sep. Ingen 10.30 

17. s. e. trin. 27. sep. 10.30 9.00 

18. sep. e. trin. 4. okt. 10.30 Ingen 

Onsdag 7. okt.   Konfirmand intro 19.00 

19. s. e. trin. 11. okt. 9.00 Jesper Bo Blomgren Ingen 

20. s. e. trin. 18. okt. 10.30 9.00 

21. s. e. trin. 25. okt. Ingen 10.30 

Allehelgen  1. nov. 19.00 16.30 

23. s. e. trin. 8. nov. Ingen 10.30 

24. s. e. trin. 15. nov. 10.30 Ingen 

Sidste søndag i kirkeåret 

22. nov. 
Ingen 9.00 Jesper Bo Blomgren 

1. s. i adv. 29. nov. 9.00 10.30 

2. s. i adv. 6. dec. 9.00 Jesper Bo Blomgren  Ingen 
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Kirkenyt  

ADRESSER OG TELEFONNUMRE : 

BEGGE SOGNE 
Torben Møllenbach 
Allerslev Præstegård 
Træffetid: Alle dage efter aftale. Tlf.: 
55 99 60 17 og p¬ mail: tom@km.dk. 
Mandag: Fridag for præst og personale, 
og kirken er lukket for kirkelige hand-
linger. 

Organist Elena Stilling 
21 26 66 08 

Kirkesanger Bodil Agerbo 
25 14 07 94  

Kasserer 
Regnskabsfører Anne-Lise Nielsen 
Faxe Ladeplads 
24 25 11 51  

ALLERSLEV 
Graver Leo De Jong 
55 99 61 68 
Træffetid: Tirsdag-fredag 12-12.30 

Menighedsrådsformand 
Tove Grundtvig 
55 99 60 92 

Kirkeværge 
Rita Larsen 
55 99 60 30 

JUNGSHOVED 

Graver Poul Hansen 
55 99 90 99 
Træffetid: Tirsdag-fredag 12-12.30 

Menighedsrådsformand 
Eli Frandsen  
55 99 91 99  
e-mail: elifrandsen@yahoo.dk  

Kirkeværge Bent Pedersen 
24 80 08 32 
http://www.jungshovedkirke.dk 

Kirkebil  
I begge kirker har vi det sådan, at der 
altid er mulighed for at få en kop kaffe 
(eller te) og en snak efter hßjmessen. 

Kirkebilen kører til alle højmesser, dvs. 
gudstjenester kl. 10.30. Er der kun én 
gudstjeneste i pastoratet (Allerslev og 
Jungshoved sogne), kører kirkebilen til 
denne uanset tidspunkt. Kirkebilen kan 
også bestilles til alle kirkelige arrange-
menter i Allerslev Præstegård og Jungs-
hoved Rejsestald.  Det koster 5 kr. at 
benytte kirkebilen, der kører fra begge 
sogne og fra Præstø. Man skal tilmelde 
sig dagen før inden kl. 12 hos 
Dan Taxi Vordingborg, 70 25 25 25 eller 
88 70 06 40 

Med venlig hilsen, 
Jungshoved Menighedsråd 


